
COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   217    Del   10 Dicembre 2015

OGGETTO:  ATTIVITA’  PROPEDEUTICHE  ALLA  FORMAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
TERRITORIO  DI  RILEVANZA  REGIONALE  “SISTEMA  FLUVIALE  DELL’ARNO”: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE              

Il giorno 10 Dicembre 2015 alle ore 15:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli  assessori 
contrassegnati:

****************************

[X] 1) ANTONELLI ALESSIO Sindaco

[X] 2) CATELANI GIORGIO Vice Sindaco

[X] 3) RIBECHINI ALESSANDRO Assessore

[X] 4) MELLEA FERNANDO PIERO ROSARIO Assessore

[X] 5) INNOCENTI SILVIA Assessore

[  ] 6) BARSOTTI LUCA Assessore

[X] 7) NATI CRISTINA Assessore

Risultano assenti N° 1 componenti.

Presiede la Giunta ANTONELLI ALESSIO nella qualità di SINDACO  
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   ASFALDO BRUNELLA.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Risoluzione del Consiglio regionale n. 49 del 29.06.2011 è stato approvato il programma 
Regionale  di  Sviluppo  2011-15  che  individua  quali  strumenti  che  accompagnano  il  processo 
applicativo  del  PIT  i  Progetti  di  Territorio  di  Rilevanza  regionale  tra  cui  il  Sistema  Fluviale 
dell’Arno;
- con Risoluzione del Consiglio regionale n. 161 del 19.12.2012 è stato approvato il documento di 
programmazione  economica  e  finanziaria  per  l’anno  2013  che  individua  il  “Sistema  Fluviale 
dell’Arno” quale progetto di rilevanza regionale da costruire ed attuare con la collaborazione degli 
enti locali interessati, associazioni e cittadini;
- con DGR n. 1236 del 28 dicembre 2012 la Giunta regionale: 
o ha  dato  avvio  alla  formazione  del  progetto  di  territorio  Sistema  fluviale  dell'Arno  da 

sviluppare congiuntamente con le amministrazioni provinciali di Arezzo, Firenze e Pisa, al 
fine di definire obiettivi e strategie di intervento comuni per la riqualificazione delle aree di 
pertinenza  fluviale  riconducendo  ad essi  le  iniziative  esistenti  e  previste  e  definendo  gli 
ulteriori interventi necessari;

o ha stabilito di procedere attraverso uno specifico accordo attuativo con le amministrazioni 
provinciali per le attività di formazione del progetto, per l'individuazione degli interventi da 
attivare a titolo sperimentale, nonché per la costruzione del contratto di fiume;

o ha  stabilito  di  assegnare  alle  amministrazioni  provinciali  di  Arezzo,  Firenze  e  Pisa,  nel 
rispetto  dei  limiti  e  dei  vincoli  previsti  dall'art.  29-bis,  comma  1  lettera  e)  della  legge 
regionale  1/2005 un  contributo  complessivo  massimo pari  ad  € 2.300.000,00.= destinato 
all'attuazione degli interventi, assumendo a tal fine prenotazioni specifiche;

Viste: 
- la deliberazione della Giunta Provinciale di Pisa n. 230 del 18 dicembre 2013 con cui è stata 
approvata  l'adesione  all'Accordo  di  Programma  da  sottoscriversi  tra  la  Regione  Toscana  e  le 
Province di Arezzo, Firenze e Pisa per lo svolgimento delle “Attività propedeutiche alla formazione 
del Progetto di Territorio Sistema Fluviale dell'Arno”;
-  la deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  510 del  16/06/2014,  di  modifica  della  precedente 
deliberazione della Giunta Regionale n.1141 del 13.12.2013, con la quale sono state approvate le 
finalità e lo schema di Accordo nell’interesse comune di tutti i soggetti partecipanti;
- la deliberazione della Giunta Provinciale di Pisa n. 132 del 16 luglio 2014 di recepimento della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 510 del 16 giugno 2014 di rimodulazione del programma degli 
interventi proposti dalle Province di Pisa e Firenze senza per questo variare l'entità complessiva dei 
costi;

Considerato che:
- in data 10/10/2014 è stato siglato l'Accordo di Programma Attività Propedeutiche alla Formazione 
del  Progetto  di  Territorio  di  Rilevanza  Regionale  del  Sistema  Fluviale  dell'Arno  Interventi 
sperimentali in attuazione della D.G.R. citata n.1236 del 28 dicembre 2012, tra Regione Toscana e 
le Province di Pisa, Firenze e Arezzo;
- nell'Accordo di Programma le Parti intendono perseguire, secondo strategie ed obiettivi comuni, la 
riqualificazione e la valorizzazione ambientale, ecologica e paesaggistica degli ambiti di pertinenza 
fluviale dell'Arno, al fine di favorire e ricostituire le relazioni tra comunità e fiume;
- gli interventi da attivare a titolo sperimentale proposti dall'Amministrazione Provinciale di Pisa 
sono un totale di dieci;
- in particolare, gli interventi che riguardano il Comune di Cascina sono due e, precisamente:

o nell’area  tematica  “aree  urbane  e  interventi  edilizi-patrimonio  storico  e  culturale” 
l’intervento relativo alla messa in sicurezza dell’ex fornace sita  in Cascina (S.Frediano a 
Settimo) in adiacenza alla pista ciclabile del fiume Arno per la realizzazione di un centro 



polifunzionale di servizi e di accoglienza volto a supportare la fruizione della pista ciclabile e 
degli  ambiti  connessi  attraverso  tecniche  di  bioarchitettura  per  un  costo  stimato  di  € 
300.000,00.= di cui € 180.000,00.= quale contributo massimo regionale ed € 120.000,00.= 
quale compartecipazione del Comune; 

o nell’area  tematica  “fruibilità  turistica  e  ricreativa-paesaggio  fluviale-aree  urbane” 
l’intervento relativo al recupero e valorizzazione del giardino botanico di Cascina, posto in 
adiacenza  all’argine  dell’Arno,  per  la  creazione  di  un’area  a  verde  attrezzato  e  la 
sistemazione  di  un  percorso  ciclopedonale  di  collegamento  tra  il  giardino  ed  il  parco 
pubblico  “Collodi”,  nel  costituendo  parco  golenale  dell’Arno  per  un  costo  stimato  di  € 
120.000,00.= di  cui  €  72.000,00.= quale  contributo  massimo regionale  ed € 48.000,00.= 
quale compartecipazione del Comune; 

- i suddetti contributi regionali saranno corrisposti dalla Regione Toscana alla Provincia di Pisa; 
-  con  decreto  Presidenziale  n.  55  del  04.04.2015  è  stata  approvata  la  convenzione  relativa  al 
progetto “Attività propedeutiche alla Formazione del Progetto di Territorio di rilevanza regionale 
Sistema Fluviale dell’Arno” da sottoscrivere tra la Provincia di Pisa e i Comuni di Pisa, Pontedera e 
Cascina;
- la Provincia di Pisa si è impegnata a corrispondere alle Amministrazioni Comunali suddette il 
finanziamento complessivo di € 358.200,00.= assegnato alla stessa dalla Regione Toscana di cui € 
252.000,00.= al Comune di Cascina così ripartiti: € 180.000,00.= per i lavori di messa in sicurezza 
della ex fornace sita in Cascina loc. S.Frediano a Settimo in adiacenza alla pista ciclabile del 
Fiume Arno ed € 72.000,00.= per l’intervento di riqualificazione del giardino botanico, posto in 
adiacenza dell’argine dell’Arno;
- i Comuni partecipanti si sono impegnati a coprire con risorse proprie il costo degli interventi di 
rispettiva competenza non coperti  dal finanziamento regionale che sarà loro trasferito tramite la 
Provincia di Pisa;

Vista la bozza di convenzione allegata (Allegato n. 1);

Ritenuto dover recepire la stessa con apposito atto per procedere, quindi, alla sottoscrizione 
della stessa;

Dato atto che le opere di cui trattasi sono state inserite nel Programma delle Opere Pubbliche 
approvato con delibera G.C. n. 188 del 27.10.2015; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 18 maggio 2015, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015;

Visti rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Responsabile della Macrostruttura Lavori Pubblici e Tutela Ambientale ed il parere in ordine 
alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal  Responsabile  della  Macrostruttura  Economico-
Finanziaria, che si allegano al presente atto (Allegati nn. 2 e 3);

Vista, altresì, l’attestazione della Responsabile della Macrostruttura Lavori Pubblici e Tutela 
Ambientale in merito al diverso utilizzo del mutuo Cassa DD.PP. pos. 4528218 (Allegato n. 4);

Con voti unanimi legalmente resi;

DELIBERA



1)  Di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  lo  schema  di  convenzione  relativo  a 
”Attività propedeutiche alla Formazione del Progetto di Territorio di rilevanza regionale Sistema 
Fluviale dell’Arno” da sottoscrivere tra la Provincia di Pisa e i Comuni di Pisa, Pontedera e 
Cascina (Allegato n. 1).

2)  Di  dare  atto  che  il  Comune  di  Cascina  assicura  il  cofinanziamento  per  la  parte  di  propria 
spettanza relativamente agli interventi di cui alla convenzione che si approva, come segue:
∙ messa in sicurezza della ex fornace sita in Cascina loc. S.Frediano a Settimo € 120.000,00.=; 
∙ riqualificazione del giardino botanico € 48.000,00.=.

3) Di dare atto che le somme di spettanza del Comune di cui al punto 2), ammontanti a complessivi 
€  168.000,00.=,  troveranno  copertura  tramite  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione 
vincolato e il diverso utilizzo di due mutui contratti con la Cassa DDPP s.p.a..

4) Di dare atto, altresì, che, con successivo provvedimento del Responsabile della Macrostruttura 
Lavori Pubblici e Tutela Ambientale, si provvederà ad assumere l’accertamento di entrata per la 
parte di cofinanziamento regionale ammontante a complessivi  € 252.000,00.= e l’impegno di 
spesa per la parte di spettanza del Comune sugli appositi capitoli di bilancio dell’anno 2016 per 
un totale di € 168.000,00.= suddivisi come indicato al punto 2).

5)  Di  incaricare  il  Responsabile  della  Macrostruttura Lavori  pubblici  e  Tutela  Ambientale  di 
procedere alla stipula della convenzione descritta al precedente punto 1) e di procedere agli atti 
necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione  viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere alla stipula della convenzione di cui trattasi con la 
Provincia di Pisa;

con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:
     

       Il SINDACO                                                                 Il SEGRETARIO COMUNALE  
ANTONELLI ALESSIO                                                           ASFALDO BRUNELLA 

Iniziata la pubblicazione il Rep.  N. ______________

ESECUTIVA il ______________________ ai sensi di Legge previa pubblicazione
 
all’Albo Pretorio dal ________________al________________ senza opposizioni.

       Il SEGRETARIO COMUNALE


